matriz curricular do curso de Bacharelado em Administração que está organizada com 42 

(quarenta e duas) disciplinas, distribuídas em 8 (oito) semestres, a serem integralizadas no 

mínimo de 4 (quatro) e no máximo 7 (sete) anos. 

A integralização dos componentes curriculares compreende um total de 3.060 (três mil 

e sessenta) horas, já computadas as horas das Atividades Complementares. 

As aulas têm duração de 60 minutos e acontecem ao longo do semestre, que possui 20 

semanas. 

A seguir são apresentadas perspectivas formativas que embasam este entendimento:   

I.